Дело № 1-91-9/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2018 года

                     г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,

при секретаре  Дудковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Феодосии  Метельского А.А.,

защитника: адвоката Кит Ю.И., представившей ордер № 10 от 13.02.2018 г. и удостоверение адвоката № 1575 от 06.09.2016 г.,

подсудимого: Джапарова С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ДЖАПАРОВА С.С., паспортные данные,  гражданина Российской Федерации,   образование высшее, работающего рыбаком у ФИО., женатого,   имеющего на иждивении малолетнего ребенка,   военнообязанного,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,   ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1  УК РФ,

      У С Т А Н О В И Л:

Джапаров С.С. согласно обвинительному постановлению  обвиняется  в совершении  преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ – незаконное   приобретение, хранение  особо ценных   водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

  22.12.2017 года примерно в 09 часов 40 минут,   находясь в акватории Черного моря, в районе мыса Меганом, в 6 км от берега,   с использованием маломерного самоходного  средства - мотолодки «Стрела»,   имея разрешение   на осуществление добычи (вылова) водных биологических ресурсов в Черном море, осуществил выборку ранее установленной ставной рыболовной сети,   изъял одни экземпляр рыбы, относящийся к семейству ACIPENSERIDAI - Осетровые вида Huso huso,   белуга,   являющейся, согласно Перечня, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 978 от 31.10.2013 года «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ», особо ценным водным биологических ресурсом, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, после чего, умышленно, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно, заведомо зная, что добыча данной рыбы запрещена для любых категорий граждан и предприятий, приобрел её путем извлечения из природной среды обитания. Далее, Джапаров С.С., продолжая свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, без цели продажи, для употребления в пищу, поместил незаконно приобретенную рыбу в полимерный мешок белого цвета и спрятал на борту указанного выше маломерного самоходного плав-средства, тем самым незаконно хранил её до 16 часов 27 минут 22.12.2017 года,   был задержан на причале 214/6, расположенном на территории ЕУПРК ООО «Бухта Двуякорная», пгт. Орджоникидзе, г. Феодосия, Республики Крым. В результате противоправных действий Джапарова С.С., согласно таксы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.05.1994 года №515 (в редакции постановления Правительства РФ от 26.09.2000 г.), водным биологическим ресурсам Российской Федерации был причинен ущерб в размере 12500,00 рублей.

Действия Джапарова С.С.  органом  дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ – незаконное   приобретение, хранение  особо ценных   водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации.

   В ходе судебного разбирательства защитник подсудимого – адвокат Кит Ю.И.  заявила ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого в совершении преступления небольшой тяжести и назначении Джапарову С.С. меры уголовно-правового характера виде судебного штрафа. Защитник при разрешении заявленного ходатайства просила учесть, что Джапаров С.С. на стадии дознания полностью возместил ущерб, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется, имеет малолетнего ребенка не иждивении.

В судебном заседании подсудимый Джапаров С.С.  свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, чистосердечно раскаялся,  согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, а также поддержал ходатайство защитника.

Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства не возражал.

Представитель потерпевшего Абкадыров Р.Т. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Джапарова С.С., от подачи гражданского иска отказался ввиду добровольного возмещения подсудимым материального ущерба.

Джапаров С.С. в судебном заседании после разъяснения ему оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, а также разъяснения, что он  вправе возражать против прекращения уголовного дела по этому не реабилитирующему его основанию, выразил  согласие на прекращение уголовного дела и уголовного преследования в отношении него с назначением судебного штрафа.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Статьей 76.2 УК РФ предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Преступление, предусмотренное  ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,   является преступлением небольшой тяжести. Как в ходе дознания, так и в суде, подсудимый полностью признал свою вину и заявил о раскаянии в содеянном.  Государственный обвинитель и представитель потерпевшего  не возражали против прекращения уголовного дела и уголовного преследования и назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении Джапарова С.С., вред, причиненный преступлением, полностью заглажен, гражданский иск не заявлялся. Кроме того, подсудимый ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризируется положительно, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

              Предъявленное Джапарову С.С. обвинение в совершении преступления небольшой тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В ходе всего предварительного расследования Джапаров С.С. сотрудничал с органами дознания, давал правдивые и полные показания об обстоятельствах преступления,  признал вину, согласился с правовой оценкой содеянного и ходатайствовал о проведении дознания в сокращенной форме, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления,  выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

         Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

 Согласно ст. 49 Конституции Российской Федерации виновность лица может быть установлена только приговором суда, в виду чего, мировым судьёй не устанавливается виновность подсудимого.

         Поскольку по данному делу установлены все необходимые условия освобождения от уголовной ответственности, предусмотренные статьей 76.2  УК РФ, и подсудимый не возражает против прекращения уголовного преследования по данному основанию, суд приходит к выводу о возможности освобождения подсудимого от уголовной ответственности с применением судебного штрафа и прекращением уголовного преследования.

 Назначая размер судебного штрафа, суд исходит из требований ст. 104.5 УК РФ и учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

 Мировым судьёй установлено, что доход Джапарова С.С. за 2017 год составил сумма. (л.д. 174), у него на иждивении находится малолетний ребенок и супруга (л.д. 169-170).

        Согласно п. 4 ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае прекращение уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Кит Ю.И.   в размере 1100,00 рублей  за оказание юридической помощи при ее участии на стадии судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании ст.76.2 УК РФ, руководствуясь ст.ст.25.1, 254 ч.1 п.4, 446.3 УПК РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Джапарова Сервина Серверовича  за совершение преступления, предусмотренного    ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ, освободить его от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Установить Джапарову С.С. срок 2 (два) месяца  со дня вступления настоящего постановления в законную силу,  в течение которого он обязан оплатить судебный штраф,   представить в суд сведения об этом не позднее 10 дней после истечения установленного срока,  и разъяснить, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф будет отменен и он будет привлечен к уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Джапарова С.С. - отменить.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательство по делу:

- промысловый журнал № ...номер,  судовой билет С ...номер, маломерное самоходное плав-средство, мотолодка  "Стрела", бортовой номер ...номер с подвесным лодочным двигателем марки "SUZUKI DF 250" ...номер, ранее переданные на ответственное хранение   ...ФИО на стадии предварительного расследования,   вернуть законному владельцу;

- судовой руль на 1 листе, приказ № ...номер, дата г., приказ № ...номер дата года, приказ  № ...номер , дата года – хранить в материалах уголовного дела;

- один экземпляр рыбы,  семейства ACIPENSERIDAI, осетровые вида Huso huso,  белуга, весом 4400 гр. – уничтожить.

В соответствии со  ст. ст. 131, 132, ч. 10 ст. 316  УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 1100 рублей, выплаченные адвокату Кит Ю.И., отнести за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения,  через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

 Разъяснить право в случае апелляционного обжалования ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья                                 /подпись/                        Н.В. Воробьёва